
ESTUDIANTE: CÓDIGO: _______________________________________________

INSTRUMENTOS DE EVALUACION

CONTENIDO:

SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO

El material y equipo requerido es preparado y etiquetado de acuerdo con el tipo de muestra y protocolos establecidos.

La preparación de la persona y los requisitos necesarios son explicados en relación a los protocolos del tipo de examen y/o muestra a tomar

Las muestras son tomadas en la cantidad necesaria según protocolos y normas de bioseguridad.

Los desechos son manejados de acuerdo con las normas de bioseguridad y Ambientales vigentes

Los signos y síntomas de reacción de las personas durante los procedimientos de las pruebas diagnósticas son observados, informados a la persona

competente.

La persona es análisis de la situación de salud durante el procedimiento diagnóstico de acuerdo con las guías y protocolo.

Las pruebas de diagnóstico son registradas según normas de registros clínicos.

Las muestras y resultados son remitidas según normas de referencia y contra referencia.

Los elementos requeridos para la valoración son preparados y suministrados de acuerdo con el manual de procedimiento.

La orden es verificada de acuerdo con los datos de identificación, tipo de muestra y normas institucionales.

La observación física y emocional es registrada según normas legales.

Las alteraciones de las constantes vitales son informadas y registradas inmediatamente según referentes alterados, a la persona y nivel

correspondiente.

Los factores de riesgo relacionados con el evento a estudiar son identificados de acuerdo con los criterios de vigilancia epidemiológica y salud

pública.

Los signos de intolerancia y contra­indicaciones a las pruebas diagnósticas son indagados, verificados y registrados según el tipo de prueba a

realizar y de acuerdo con guías de manejo.

La información requerida es dada según la prueba diagnóstica a realizar y de acuerdo con guías de manejo.

Las restricciones de dieta y cuidados posteriores a las pruebas diagnósticas son informados de acuerdo con las guías de manejo

CUMPLE

Apoyar la definición del diagnostico individual de acuerdo  con guías de manejo y tecnología requerida.

Las características generales de la persona son descritas e informadas de acuerdo con el orden céfalo caudal y por sistemas.

Las constantes vitales son tomadas, registradas e informadas según normas de procedimiento.

El peso y la talla es tomado y registrado según técnicas establecidas.

A condición emocional  es identificada mediante el diálogo.

MODULO 4 (CII)
1 2 3 4 5

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

FORMATO DE EVALUACION PRÁCTICA HOSPITALARIA

PROGRAMA: TÉCNICO LABORAL EN AUXILIAR EN ENFERMERIA

F31-SGA

Versión 2

Página 8 de 17

CICLO 2

FECHA:

Este formato se emplea como instrumento para evaluar las destrezas y habilidades en práctica, basado en la escala de calificación que consiste en una serie de 

enunciados relacionados con lo que se ha de evaluar en una serie de calificaciones de E, B, I. De estas opciones el evaluados anotará la calificación de acuerdo con la lista de chequeo, el anecdotario y la observación directa del

estudiante que considere en relación con aspectos tales como: técnicas, equipos, realización en orden lógico de procedimiento de información y registros.

MODULO 4: Apoyar la definición del diagnostico individual de acuerdo  con guías de manejo y tecnología requerida.

MODULO 6: Participar en el cuidado a las personas para el mantenimiento y la recuperación de las funciones de los diferentes sistemas por grupo atareo en relación con los principios técnicos y científicos y éticos vigentes

MODULO 7: Administrar medicamentos según delegación y de acuerdo con las técnicas establecidas en relación con los principios éticos y legales vigentes.



SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO

SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO

SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Apoyar la definición del diagnostico individual de acuerdo  con guías de manejo y tecnología requerida.

Las condiciones físicas y de asepsia del sitio cumplen con los principios de bioseguridad. 

CUMPLE

1 2 3 4 5

CUMPLE CUMPLE

Los hábitos y patrones de las funciones son indagados a la  persona y registrados de acuerdo con las guías de manejo.

CUMPLE CUMPLE

Las precauciones y cuidados a las personas en procedimientos especiales según sistema son aplicados según la función del Sistema alterado de

acuerdo con guías de manejo.

Los cuidados a personas con  cáncer según sistema afectado son aplicados de acuerdo con la guía de manejo.

Los factores de riesgo de las funciones en la persona son identificadas en relación con las guías de manejo.

Los factores protectores de las funciones son promovidos en la persona de acuerdo con las guías de manejo.

El plan de mejoramiento frente a los factores de riesgo de la persona y la familia es  concertado de acuerdo con los factores de riesgo identificados.

Los primeros auxilios por sistemas afectados son aplicados de acuerdo con guías de manejo

Los cuidados pre- trans y postoperatorio de personas en intervenciones quirúrgicas según sistemas a intervenir son aplicados de acuerdo con guías

de manejo y protocolos.

MODULO 7 (CII)
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CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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MODULO 4 (CII)
1 2 3 4 5

CUMPLE

La solicitud de los medicamentos e inmuno biológicos  es realizada en los formatos y horarios establecidos

Las medidas que el paciente deberá tener después de los exámenes o toma de muestras son informadas ampliamente.

Los resultados de laboratorio son confrontados con los valores normales de acuerdo  con los parámetros definidos en el laboratorio.

Los medicamentos no usados son manejados según normas de uso y manejo de medicamentos

Administrar medicamentos según delegación y de acuerdo con las técnicas establecidas en relación con los principios éticos y legales vigentes.

Los medicamentos son seleccionados del sitio de almacenamiento en relación con los horarios establecidos por Comité de Farmacia y

Terapéutica.

Los medicamentos son transportados de acuerdo con los principios de técnica aséptica,  control  y seguridad.

La dosis del medicamento es alistada, de acuerdo con la dosis prescrita y con protocolos establecidos

Los medicamentos son reconstituidos teniendo en cuenta la estabilidad, compatibilidad de las sustancias, la interacción de los medicamentos y la

técnica aséptica referenciada por el sistema farmacéutico.

Los elementos de envasado, preparación y administración son alistados y desechados de acuerdo con los medicamentos a preparar y los

protocolos de manejo de residuos

Los signos y síntomas de alteración de las funciones de los diferentes sistemas  son indagados y registrados de con guías de manejo

Participar en el cuidado a las personas para el mantenimiento y la recuperación de las funciones de los diferentes sistemas por grupo atareo en 

relación con los principios técnicos y científicos y éticos vigentes

Las reacciones o manifestaciones clínicas del paciente  son registradas e informadas a la persona pertinente.

Las reacciones o manifestaciones clínicas del paciente  son registradas e informadas a la persona pertinente.

Las muestras y resultados  son remitidas según normas de referencia y contra referencia.

Las muestras y resultados  son remitidas según normas de referencia y contra referencia.



SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO
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1 2 3 4 5

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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La solicitud de los medicamentos e inmuno biológicos  es realizada en los formatos y horarios establecidos

La vacuna es aplicada teniendo en cuenta las normas de PAI vigentes. 

Los signos, síntomas y reacciones adversas son observados, identificados, registrados e informados oportunamente al jefe inmediato.

El pulso, la tensión arterial, la glicemia y las pruebas de coagulación sanguínea son verificadas antes y durante la administración de ciertos grupos

de

 Medicamentos como: hipoglicemiantes, anticoagulantes, cardiovasculares.

La acción terapéutica del medicamento es verificada de acuerdo con el objetivo terapéutico propuesto.

Administrar medicamentos según delegación y de acuerdo con las técnicas establecidas en relación con los principios éticos y legales vigentes.

Los registros diarios de vacuna y carné son diligenciados conforme el manual de normas vigentes

La identificación de la persona,  usuario, del medicamento  o vacuna es verificada antes de aplicar el medicamento o vacuna.

La persona es informada y preparada para la administración del medicamento o vacuna, de acuerdo con la vía y características del medicamento

o vacuna a administrar

Administrar medicamentos según delegación y de acuerdo con las técnicas establecidas en relación con los principios éticos y legales vigentes.

Los medicamentos no usados son inventariados y devueltos a la farmacia con los correspondientes documentos según normas institucionales .

Las reacciones, cuidados postvacunales y citas son explicados de acuerdo con protocolos vigentes

El registro de la administración de los medicamentos es realizadla historia clínica y otros documentos de acuerdo con las normas vigentes

institucionales

Las indicaciones y contraindicaciones para la aplicación de medicamentos e inmunobiológicos son aplicadas de acuerdo con las normas de

vigilancia en salud pública. 

La red de frío de los inmunobiológicos es verificada de acuerdo con el manual de procedimientos de conservación, almacenamiento y transporte

de vacunas

El inventario  de inmunobiológicos y medicamentos es verificado de acuerdo con criterios de rotación según fecha de vencimiento

La identificación de la persona,  usuario, del medicamento  o vacuna es verificada antes de aplicar el medicamento o vacuna.

La persona es informada y preparada para la administración del medicamento o vacuna, de acuerdo con la vía y características del medicamento

o vacuna a administrar

Los límites de intervalo en la administración de medicamentos cumple con los rangos establecidos (30 minutos antes o después de la hora

prescrita)

Los antídotos frente a los medicamentos que lo requieran están disponibles durante la aplicación del medicamento

Los tiempos de mantenimiento de una terapia son confrontados de acuerdo con las especificaciones establecidos en la norma.

La no disponibilidad de los medicamentos es informada al jefe inmediato oportunamente

La no aceptación de la aplicación del medicamento por parte del paciente o cualquier otra causa para no administrar el medicamento es registrada

e informada oportunamente al jefe inmediato
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MODULO 4: Apoyar la definición del diagnostico individual de acuerdo  con guías de manejo y tecnología requerida.

OBSERVACIONES FIRMA INSTRUCTOR FIRMA ALUMNO



Nro. ROTACION FECHA LUGAR NOTA

MODULO 6: Participar en el cuidado a las personas para el mantenimiento y la recuperación de las funciones de los diferentes sistemas por grupo atareo en relación con los principios técnicos y científicos y éticos vigentes

OBSERVACIONES FIRMA INSTRUCTOR FIRMA ALUMNO
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MODULO 7:  Administrar medicamentos según delegación y de acuerdo con las técnicas establecidas en relación con los principios éticos y legales vigentes.

OBSERVACIONES FIRMA INSTRUCTOR FIRMA ALUMNO


